
AMTSBLATT
d e r  S t a d t  H e r t e n

Inhaltsverzeichnis Seite 

1. 

2.  

3. 

4.  

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

Bekanntmachung der zugelassenen Wahlvorschläge für die Wahl des Bürgermeisters / der 
Bürgermeisterin sowie der Vertretung der Stadt Herten am 14. September 2025 

Bekanntmachung der zugelassenen Wahlvorschläge für die Wahl des Integrationsrates am 
14. September 2025

Bekanntmachung über das Wahlrecht der gem. § 23 des Bundesmeldegesetzes (BMG) von 
der Meldepflicht befreiten Unionsbürger/ Unionsbürgerinnen zur Kommunalwahl am 14. 
September2025  

Ordnungsbehördliche Verordnung über das Verbot des Verkaufs sowie der Ab- und Wei-
tergabe von Distickstoffmonoxid „Lachgas“ an Minderjährige in der Stadt Herten vom 
10.07.2025 

Dritte Satzung vom 10.07.2025 zur Änderung der Satzung über Erlaubnisse und Gebühren 
für Sondernutzung an öffentlichen Straßen, Wegen und Plätzen in der Stadt Herten vom 
04.12.2018 

Bebauungsplan Nr. 196 „Herten-Süd, Cranger Straße“; Beschluss zur Aufstellung nach § 2 
Abs. 1 BauGB; Beschluss zur frühzeitigen Beteiligung der Öffentlichkeit und frühzeitigen 
Beteiligung der Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange 

Bebauungsplan Nr. 181, 1. Änderung „Herten-Mitte, Entwicklung im Bereich der Erlöser-
kirche“; Beschluss zur Aufstellung im beschleunigten Verfahren nach § 13 a BauGB; Be-
schluss zur frühzeitigen Beteiligung der Öffentlichkeit und frühzeitigen Beteiligung der 
Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange 

Jahresabschluss 2024 der Entwicklungsgesellschaft Schlägel & Eisen mbH 

Dieses Amtsblatt enthält eine öffentliche Bekanntmachung über eine öffentliche Zustel-
lung eines Schriftstückes. Eine elektronische Veröffentlichung dieses Amtsblattes ist aus 
datenschutzrechtlichen Gründen nicht möglich. Die gedruckte Ausgabe kann während der 
Öffnungszeiten im Rathaus der Stadt Herten, Kurt-Schumacher-Str. 2, 45699 Herten, kos-
tenlos abgeholt werden. 

2 – 27 

28 – 30 

31 - 34 

35 – 36 

37 – 38 

39 – 41 

42 – 44     

45 – 48 

49 

Herausgeber und Druck: 
Stadt Herten 
„Der Bürgermeister“ 

Redaktion: Bürgermeisteramt 

Erscheinen: bei Bedarf 

Ausgabe: kostenlos im Rathaus der  
Stadt Herten 

Ausgabenummer: 15/2025 
Ausgabetag: 25.07.2025 
Jahresabonnement:        25,00 € 

Bestellung im Rathaus: 
Zimmer:       107 
Telefon:       02366 / 303-356 
E-Mail:          n.tappeser@herten.de
Homepage:  www.herten.de 



Stadt Herten 

Der Wahlleiter 

Herten, 16.07.2025 

Bekanntmachung

der zugelassenen Wahlvorschläge für die Wahl des Bürgermeisters/der Bürgermeisterin 

sowie der Vertretung der Stadt Herten am 14. September 2025 

Gemäß §§ 19, 46 b Kommunalwahlgesetz (KWahlG) vom 30. Juni 1998 (GV. NRW. S. 454, 

ber. S. 509 und 1999 S. 70) i. V. m. §§ 30, 31 Abs. 4, 75 b Abs. 8 der Kommunalwahlordnung 

(KWahlO) vom 31. August 1993 (GV. NRW. S. 592, ber. S. 967) in ihren jeweils zurzeit gülti-

gen Fassungen mache ich hiermit öffentlich bekannt, dass der Wahlausschuss der Stadt Her-

ten in seiner Sitzung am 15. Juli 2025 die Zulassung der in der Anlage aufgelisteten Wahlvor-

schläge  

 für die Wahl des Bürgermeisters/der Bürgermeisterin der Stadt Herten,

 für die Wahl der Vertretung der Stadt Herten in den Wahlbezirken,

 für die Wahl der Vertretung der Stadt Herten aus den Reservelisten

beschlossen hat. 

Gez.  

Matthias Müller 

Der Bürgermeister als Wahlleiter 

2



Nr. Name Vornamen Geburtsjahr und -ort Beruf PLZ/Ort E-Mail-Adresse
Partei/ Wählergemeinschaft/

 Einzelbewerber
Kurzbezeichnung/ Kennwort

1 Dr. Nieder Babette Christina 1963

Herne
Geschäftsführerin 45699

Herten
babette-nieder@babette-nieder.de

Sozialdemokratische Partei 

Deutschlands
SPD

2 Felling Bernhard
1964

Herten
Bankbetriebswirt

45699

Herten
fellingvincent1@aol.com

Christlich Demokratische Union 

Deutschlands
CDU

3 Toplak Fred
1959

Gelsenkirchen
Bürgermeister a. D.

45701

Herten
fred.toplak@gmail.com

TOP-Partei - transparente, offene 

Politik
TOP

4 Berner Patrick 1983

Essen
GIS- Analyst und Entwickler 45701

Herten
patrick.berner@gruene-herten.de BÜNDNIS 90/ DIE GRÜNEN GRÜNE

5 Eschweiler Claudia
1969

Gelsenkirchen
Speditionskauffrau

45699

Herten
c_eschweiler@t-online.de Alternative für Deutschland AfD

6 Hebestreit Andreas
1963

Gelsenkirchen
Rechtsanwalt

45699

Herten
a.hebestreit@t-online.de Freie Demokratische Partei FDP

7 Springer Stefan
1983

Herten
Publizist

45699

Herten
springerherten1@gmail.com Familien-Partei Deutschlands FAMILIE

8 Weber Sibylle
1966

Recklinghausen
Groß- und Außenhandelskauffrau i. R.

45699

Herten
sibwebrat20@gmail.com Bürger für Herten -

Wahlvorschläge für die Wahl des Bürgermeisters/ der Bürgermeisterin am 14. September 2025

3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



S t a d t   H e r t e n  

DER WAHLLEITER Herten, 16.07.2025 

 

 

 

Bekanntmachung 

der zugelassenen Wahlvorschläge für die Wahl des Integrationsrates 

 am 14. September 2025 

 

 

Gemäß §11 Abs. 14 der Wahlordnung der Stadt Herten für die Wahl der direkt in den 

Integrationsrat zu wählenden Mitglieder vom 09.04.2025 mache ich bekannt, dass der 

Wahlausschuss der Stadt Herten in seiner Sitzung am 15.07.2025 beschlossen hat, die in den 

beigefügten Übersichten (Anlage 1) aufgelisteten Wahlvorschläge zuzulassen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gez. 

M. Müller 

Bürgermeister als Wahlleiter 

28



 - 2 -
Multikulturelle Liste des Hauses der Kulturen 
 
Lfd. 
Nr. 

Familien-
name 

Vorname Beruf Geburtsdatum Geburtsort Staatsangehörigkeit Hauptwohnsitz 
in Herten 

E-Mail 

1 Kamarianaki Argiro Bankkauffrau 1969 Didimotichon deutsch/griechisch 45699 Herten Argiro.Kamarianki@gmail.com 
 

2 Ackermann Munevera Dipl. 
Sozialpädagogin 

1958 Tuzla, Bosnien-
Herzegowina 

deutsch 45701 Herten Munevera.ackermann58@gmail.com 

3 El-Hussein Talal Programmierer 1977 Al-Ruhieliek deutsch 45699 Herten elhussein@t-online.de 
 

4 Wiesnewski Gana Büroangestellte 1974 Cherson ukrainisch 45699 Herten  ganaju@outlook.de 
 

5 Ahmadi Farzana Erzieherin 1990 Kabul afghanisch 45699 Herten farzana.ahmadi272@gmail.com 
 

6 Sarikaya Dillara Sozialpädagogin 2000 Recklinghausen deutsch 45701 Herten  dillara.sarikaya@hotmail.com 
 

7 Kassim Adnan Künstler 1976 Libanon deutsch 45699 Herten eddytaunus@hotmail.com 
 

8 Misaç Sengül Angestellte 1974 Türkei türkisch 45699 Herten  s.misac1@web.de 
 

9 Nöbe Renate Sozialarbeiterin i. 
R. 

1946 Zeulenroda deutsch 45701 Herten Renate.noebe@gmx.de 
 

10 Koutsoumaki Stergiani Sprachförderung 1980 Serres griechisch 45699 Herten  stellakuts@gmail.com 
 

11 Kelesidou Anna Fachinformatikerin 1988 Serres griechisch 45699 Herten  annakele.ak@gmail.com 
 

12 Mataraci Murat Personalberater 1977 Schwerte deutsch 45701 Herten mmataci@hotmail.com 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

29



 - 3 -
Gemeinsam für Herten 
Lfd. 
Nr. 

Familien-
name 

Vorname Beruf Geburtsdatum 
 

Geburtsort 
 

Staatsangehörigkeit 
 

Hauptwohnsitz in 
Herten. 

E-Mail oder Postfach 
 

1 Nurdoğan Serkan Lehrer 1984 Bremerhaven deutsch 45699 Herten nurdogan.serkan@gmail.com 

2 Türköz Barış Dipl. Ing. 
Maschinenbau 

1982 Çaycuma / 
Türkei 

türkisch 45699 Herten baris.tuerkoez@yahoo.de  

3 Alassil Firas Orthopäde 1973 Albukamal/ 
Syrien 

deutsch 45699 Herten alassil@dr-orthopaedie.de 

4 Yıldırım Resul 
Sefer 

Student 1990 Recklinghaus
en 

türkisch 45699 Herten sefer_yildirim@web.de  

5 Akça Reyhan Pflegefachfrau 1991 Herten deutsch 45699 Herten reyhanakca4310@gmail.com  

6 Özbakış Halil Industriemechanik
er 

1994 Ahlen deutsch/türkisch 45701 Herten halil_oezbakis@hotmai.de 

7 Ahmad Diaa 
Eddin 

Einsatzleiter 1987 Dabeq / 
Syrien 

syrisch 45701 Herten diaaeddinahmad612@gmail.co
m 

8 Camcı Muhamm
et 

Zerspannungsme
chaniker 

1987 Herten deutsch 45701 Herten hira5858@icloud.com  

9 Alswse Hean Sicherheitsmann 1989 Idlib, Syrien deutsch/syrisch 45701 Herten hayansose@gmail.com 

10 Yumuk Bedirhan Student 2000 Datteln türkisch 45699 Herten bedirhan.yumuk@hotmail.com  

11 Saraç Mikail Student 2000 Herten deutsch-türkisch 45701 Herten mikailxsarac@gmail.com  

12 Alkardouch Yasser Ingenieur 1970 Deir Azzor / 
Syrien 

syrisch 45699 Herten alkardouch@gmail.com 
 

13 Yallı İlhami Rentner 1972 Herten deutsch 45699 Herten i.yalli@outlook.de  

14 Youssef Ayman Berufskraftfahrer 1988 Damaskus, 
Syrien 

deutsch, syrisch 45699 Herten aymny5896@gmail.com 
 

15 Kerçin Olcay Chemikant 1987 Herten deutsch 45701 Herten olcay.kercin@outlook.de  

16 Duran Selman Geschäftsführer 1980  Herten deutsch 45699 Herten selmanduran2015@gmail.com  

 

30



Stadt Herten 

Der Bürgermeister 

 

 
Herten, 25.07.2025 

 

 

Bekanntmachung 

 

über das Wahlrecht der gem. § 23 des Bundesmeldegesetzes (BMG) 

von der Meldepflicht befreiten Unionsbürger/ Unionsbürgerinnen  

zur Kommunalwahl am 14. September 2025 

 

 

Gemäß § 12 Abs. 7 Kommunalwahlordnung (KWahlO) vom 31. August 1993 (GV. NRW. S. 

592, 967) in ihrer zurzeit gültigen Fassung  sind wahlberechtigte Unionsbürgerinnen und 

Unionsbürger, die gemäß § 23 des Bundesmeldegesetzes von der Meldepflicht befreit sind, 

auf Antrag in das Wählerverzeichnis einzutragen.  

 

 

1. Antrag auf Eintragung in das Wählerverzeichnis 
 

Wahlberechtigt zu den Kommunalwahlen am 14. September 2025 ist, wer in das 

Wählerverzeichnis eingetragen ist. Staatsangehörige der Mitgliedsstaaten der 

Europäischen Union, die bei ihrer Meldebehörde am 42. Tag vor der Wahl (Stichtag – 03. 

August 2025) für eine Wohnung, bei mehreren Wohnungen für die Hauptwohnung 

gemeldet sind, werden bei Vorliegen der wahlrechtlichen Voraussetzungen von Amts 

wegen in das Wählerverzeichnis eingetragen. Sie erhalten von ihrer Wohnortgemeinde 

eine Wahlbenachrichtigung und können ohne Erfüllung weiterer Formalitäten an der 

Wahl teilnehmen. 
 

Unionsbürger und Unionsbürgerinnen, die nach § 23 des Bundesmeldegesetztes von der 

Meldepflicht befreit sind, werden nur auf Antrag in das Wählerverzeichnis eingetragen. 

Diese Bedingungen gelten für Mitglieder einer ausländischen diplomatischen Mission, 

einer konsularischen Vertretung oder hier stationierten ausländischen NATO-

Streitkräften, einschließlich der im gemeinsamen Haushalt lebenden Familienange-

hörigen. 
 

Dafür ist Voraussetzung, dass sie am Wahltag 
 

a) das 16. Lebensjahr vollendet haben, 

b) in der Gemeinde eine Wohnung, bei mehreren Wohnungen die Hauptwohnung, 

innehaben 

c) in der Bundesrepublik Deutschland nicht vom Wahlrecht ausgeschlossen sind. 
 

 

2. Der Antrag auf Eintragung in das Wählerverzeichnis ist schriftlich bis zum 29. August 2025 

(16. Tag vor der Wahl) bei der Gemeinde zu stellen, in der die Wohnung – bei mehreren 

Wohnungen die Hauptwohnung – liegt. Einem später eingehenden Antrag kann nicht 

mehr entsprochen werden. 
 

 

31



3. Antragsvordrucke nach der Anlage 1 zu § 12 Abs. 7 und 8 KWahlO können kostenfrei bei 

der Stadt Herten, Rathaus, Kurt–Schumacher-Str. 2, 45699 Herten, Wahlbüro, Zimmer 

234, Telefon 02366/303 – 0, angefordert werden.  

 

 

Gez. 

 

 

Matthias Müller 

Der Bürgermeister als Wahlleiter 

32



33



34



Bekanntmachungsanordnung 

Die ordnungsbehördliche Verordnung über das Verbot des Verkaufs sowie der Ab- und Weitergabe 

von Distickstoffmonoxid „Lachgas“ an Minderjährige in der Stadt Herten vom 10.07.2025, die der Rat 

in seiner Sitzung am 09.07.2025 beschlossen hat, wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 

Es wird bestätigt, dass der Wortlaut der 

ordnungsbehördlichen Verordnung der Stadt Herten vom 10.07.2025 

mit dem Ratsbeschluss übereinstimmt und nach § 2 Abs. 1 und 2 der Bekanntmachungsverordnung 

verfahren worden ist.  

Die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für das Land Nord-

rhein-Westfalen (GO NRW) kann gegen diese Satzung nach Ablauf von sechs Monaten seit dieser 

Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn 

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren

wurde nicht durchgeführt,

b) die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden,

c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder

d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Herten vorher gerügt und da-

bei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel

ergibt.

Herten, 10.07.2025 

Gez. 

Matthias Müller 

Bürgermeister 

35



Der Bürgermeister  

 

 
 

Ordnungsbehördliche Verordnung über das Verbot des Verkaufs sowie der Ab- und 

Weitergabe von Distickstoffmonoxid „Lachgas“ an Minderjährige in der Stadt Herten 

vom 10.07.2025 

 
Aufgrund der §§ 1, 27 und 31 des Gesetzes über den Aufbau und Befugnisse der Ordnungsbehörden – 

Ordnungsbehördengesetz (OBG) – in der Fassung der Bekanntmachung vom 13.05.1980 (GV NW S. 528/SGV NW 2060) und 

des Gesetzes über Ordnungswidrigkeiten (OWiG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 19.02.1987 (BGBl. I S. 602/BGBl. 

II 454-1) wird von der Stadt Herten als örtliche Ordnungsbehörde gemäß Beschluss des Rates der Stadt Herten vom 

09.07.2025 für das Gebiet der Stadt Herten folgende Ordnungsbehördliche Verordnung über das Verbot des Verkaufs sowie 

der Ab- und Weitergabe von Distickstoffmonoxid „Lachgas“ an Minderjährige in der Stadt Herten erlassen: 
 

 

§ 1 Verkaufsverbot 

(1) Der Verkauf sowie die Ab- und Weitergabe von Distickstoffmonoxid „Lachgas“ an minderjährige Personen 

sind im Gebiet der Stadt Herten verboten. Das Verbot gilt unabhängig davon, ob die Ab- und Weitergabe 

entgeltlich oder unentgeltlich erfolgt. 

(2) Verkaufsstellen sind verpflichtet, sicherzustellen, dass Lachgas nicht an Minderjährige abgegeben wird. 

Vom Verbot umfasst ist auch der Betrieb von Automaten, die Lachgas als Ware anbieten und keinen 

ausreichenden technischen Schutz vor Gebrauch des Automaten durch Minderjährige bieten. 

(3) Vom Verbot ausgenommen ist die Gabe von Lachgas aufgrund einer ärztlichen Anordnung. 

 

 

§ 2 Begriffsbestimmungen 

(1) Lachgas ist das Gas Distickstoffmonoxid (N2O), unabhängig von der Verpackung, Darreichungsform oder 

Reinheit. 
 

(2) Weitergabe ist jede entgeltliche oder unentgeltliche Übertagung des Besitzes oder der Verfügungsgewalt 

über Lachgas auf eine andere Person. 
 

(3) Minderjährige sind Personen, die das 18. Lebensjahr noch nicht vollendet haben. 

 

 

§ 3 Ordnungswidrigkeiten 

(1) Ordnungswidrig handelt, wer vorsätzlich oder fahrlässig gegen das Verbot des Verkaufs oder der Ab- 

und Weitergabe gemäß § 1 verstößt. 

(2) Die Ordnungswidrigkeit kann mit einer Geldbuße bis zu 1.000,00 € geahndet werden.  

 

 

§ 4 Inkrafttreten, Geltungsdauer 
 

Diese Ordnungsbehördliche Verordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung im Amtsblatt der Stadt Herten 

in Kraft. Sie ist bis zum 31.12.2027 befristet. 
 

36



Bekanntmachungsanordnung 

Die Dritte Satzung zur Änderung der Satzung über Erlaubnisse und Gebühren für Sondernutzungen an 
öffentlichen Straßen, Wegen und Plätzen in der Stadt Herten vom 10.07.2025, die der Rat in seiner 
Sitzung am 09.07.2025 beschlossen hat, wird hiermit öffentlich bekannt gemacht. 

Es wird bestätigt, dass der Wortlaut der 

Dritten Änderungssatzung der Stadt Herten vom 10.07.2025 

mit dem Ratsbeschluss übereinstimmt und nach § 2 Abs. 1 und 2 der Bekanntmachungsverordnung 

verfahren worden ist.  

Die Verletzung von Verfahrens- oder Formvorschriften der Gemeindeordnung für das Land Nord-

rhein-Westfalen (GO NRW) kann gegen diese Satzung nach Ablauf von sechs Monaten seit dieser 

Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden, es sei denn 

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren

wurde nicht durchgeführt,

b) die Satzung ist nicht ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden,

c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder

d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Stadt Herten vorher gerügt und da-

bei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel

ergibt.

Herten, 10.07.2025 

Gez. 

Matthias Müller 

Bürgermeister 

37



Der Bürgermeister  

 

 
 

 Dritte Satzung vom 10.07.2025 

Zur Änderung der Satzung über Erlaubnisse und Gebühren für 

Sondernutzung an öffentlichen Straßen, Wegen und Plätzen in 

der Stadt Herten vom 04.12.2018 

 
Aufgrund der §§ 18, 19 und 19 a des Straßen- und Wegegesetzes des Landes Nordrhein-Westfalen (StrWG 

NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 23.09.1995 (GV. NRW. S. 1028, ber. 1996 S. 81, 141, 216, 355, 

2007 S. 327) in der aktuell geltenden Fassung und des § 7 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-

Westfalen in der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV.NRW. S. 666) in der aktuell geltenden 

Fassung hat der Rat der Stadt Herten in seiner Sitzung am 09.07.2025 folgende Satzung beschlossen: 

 

 

§ 1 

Der § 13 der Satzung über Erlaubnisse und Gebühren für Sondernutzungen an öffentlichen Straßen, Wegen und 

Plätzen in der Stadt Herten vom 04.12.2018 in der Fassung vom 25.09.2024 wird wie folgt gefasst: 

 

Von der Erhebung einer Gebühr wird abgesehen  

(1) für Polizei- und Feuerwehrrufsäulen, Telefonzellen, Briefkästen, Wartehallen und Schutzdächer der 

öffentlichen Verkehrsmittel und ähnliche nichtgewerbliche, dem öffentlichen Wohl dienende 

Einrichtungen, 

(2) für Hinweisschilder auf Gottesdienste, öffentliche Gebäude und Einrichtungen, 

(3) für bauliche Anlagen und Einrichtungen, die von der Stadt oder anderen Behörden veranlasst worden 

sind, 

(4) für Sondernutzungen, die gemeinnützigen, mildtätigen, religiösen oder politischen Zwecken dienen, 

soweit die unmittelbare Verfolgung dieser Zwecke im Vordergrund der Nutzung steht. 

(5) für Sondernutzungen, die überwiegend im öffentlichen Interesse liegen. 

(6) Eine Gebührenbefreiung schließt die Notwendigkeit einer Erlaubnis nach § 2 dieser Satzung nicht aus. 

 

§ 2 
 
Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 

 

38



BEKANNTMACHUNGSANORDNUNG 

Der Rat der Stadt Herten hat in seiner Sitzung am 09.07.2025 die Aufstellung des Bebauungsplans Nr. 
196 „Herten-Süd, Cranger Straße" entlang der Cranger Straße gemäß§ 2 Abs. 1 des Baugesetzbuchs 

(BauGB) beschlossen. 

Der räumliche Geltungsbereich des Bebauungsplans Nr. 196 „Herten-Süd, Cranger Straße" ist im an­
liegenden Übersichtsplan kenntlich gemacht. Die betroffenen Flurstücke sind ebenfalls dort aufge­
führt. 

Gemäß§ 2 Abs. 3 der Verordnung über die öffentliche Bekanntmachung von kommunalem Ortsrecht 

(BekanntmVO) bestätige ich hiermit, dass der Wortlaut des Aufstellungsbeschlusses mit dem Be­

schluss des Rates der Stadt Herten vom 09.07.2025 übereinstimmt und dass nach§ 2 Abs. 1 und§ 2 
Abs. 2 der BekanntmVO verfahren worden ist. 

Hiermit ordne ich die Bekanntmachung an und mache den Aufstellungsbeschluss für den Bebauungs­
plan Nr. 196 "Herten-Süd, Cranger Straße" öffentlich bekannt. 

Es wird darauf hingewiesen, dass die Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften gern. § 7 Abs. 

6 der Gemeindeordnung NRW in der z. Zt. gültigen Fassung gegen Satzungen, sonstige ortsrechtliche 

Bestimmungen und Flächennutzungspläne nach Ablauf von sechs Monaten nicht mehr geltend ge­
macht werden kann, es sei denn 

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde
nicht durchgeführt,

b) die Satzung, die sonstige ortsrechtliche Bestimmung oder der Flächennutzungsplan ist nicht

ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden,

c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder

d) der Form- und Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und dabei die ver­

letzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt.

Herten, 10.07.2025

gez.
Matthias Müller
Bürgermeister

39



B E K A N N T M A C H U N G  

Bebauungsplan Nr. 196 "Herten-Süd, Cranger Straße" 

 Beschluss zur Aufstellung nach § 2 Abs. 1 BauGB 

 Beschluss zur frühzeitigen Beteiligung der Öffentlichkeit und frühzeitigen Beteiligung der 

Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange 

Der Rat der Stadt Herten hat in seiner Sitzung am 09.07.2025 folgende Beschlüsse gefasst: 

 

 

1. Es ist ein Bebauungsplan Nr. 196 „Herten-Süd, Cranger Straße“ entlang der Cranger Straße 

aufzustellen 

2. Zur Information über die allgemeinen Ziele und Zwecke der städtebaulichen Planung ist eine 

frühzeitige Beteiligung der Öffentlichkeit und die frühzeitige Beteiligung der Behörden und 

sonstigen Träger öffentlicher Belange durchzuführen. 

 

Anlage 1: Übersichtsplan über den Geltungsbereich des Bebauungsplans Nr. 196 mit der Auflistung 

der im Geltungsbereich liegenden Flurstücke 

 

 

Das Plangebiet grenzt im Osten an die Stadtgrenze von Recklinghausen und im Süden an die 

Stadtgrenze von Herne. Im Westen wird es durch die Cranger Straße begrenzt, die innerhalb des 

Geltungsbereichs des Bebauungsplans liegt und im Norden durch den Kreuzungsbereich Cranger 

Straße/Im Emscherbruch/Wanner Straße (Recklinghausen), der ebenfalls Bestandteil des 

Geltungsbereichs ist. Der räumliche Geltungsbereich ist dem mitveröffentlichtem Übersichtsplan zu 

entnehmen. 

Die Öffentlichkeit kann sich im Rathaus der Stadt Herten, Bereich Stadtplanung, Raum 321, Kurt-

Schumacher-Straße 2, 45699 Herten über die allgemeinen Ziele und Zwecke sowie die wesentlichen 

Auswirkungen der Planung unterrichten und innerhalb einer bestimmten Frist zur Planung äußern. 

 

Herten, 10.07.2025 

 

 

gez. 

Matthias Müller 

Bürgermeister 

40



41

p.bahl
Rechteck



B E K A N N T M A C H U N G S A N O R D N U N G  

Der Rat der Stadt Herten hat in seiner Sitzung am 09.07.2025 die Aufstellung des Bebauungsplans Nr. 
181, 1. Änderung "Herten-Mitte, Entwicklung im Bereich der Erlöserkirche“ gemäß § 2 Abs. 1 des 
Baugesetzbuchs (BauGB) beschlossen. 

Der räumliche Geltungsbereich des Bebauungsplans Nr. 181, 1. Änderung "Herten- Mitte, Entwick-
lung im Bereich der Erlöserkirche" ist im anliegenden Übersichtsplan kenntlich gemacht. Die be-
troffenen Flurstücke sind ebenfalls dort aufgeführt. 

Gemäß § 2 Abs. 3 der Verordnung über die öffentliche Bekanntmachung von kommunalem Ortsrecht 
(BekanntmVO) bestätige ich hiermit, dass der Wortlaut des Aufstellungsbeschlusses mit dem Be-
schluss des Rates der Stadt Herten vom 09.07.2025 übereinstimmt und dass nach § 2 Abs. 1 und § 2 
Abs. 2 der BekanntmVO verfahren worden ist. 

Hiermit ordne ich die Bekanntmachung an und mache den Aufstellungsbeschluss für den Bebauungs-
plan Nr. 181, 1. Änderung "Herten-Mitte, Entwicklung im Bereich der Erlöserkirche“ öffentlich be-
kannt. 

Es wird darauf hingewiesen, dass die Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften gem. § 7 Abs. 
6 der Gemeindeordnung NRW in der z. Zt. gültigen Fassung gegen Satzungen, sonstige ortsrechtliche 
Bestimmungen und Flächennutzungspläne nach Ablauf von sechs Monaten nicht mehr geltend ge-
macht werden kann, es sei denn 

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt oder ein vorgeschriebenes Anzeigeverfahren wurde   
nicht durchgeführt, 

b) die Satzung, die sonstige ortsrechtliche Bestimmung oder der Flächennutzungsplan ist nicht 
ordnungsgemäß öffentlich bekannt gemacht worden, 

c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher beanstandet oder 

d) der Form- und Verfahrensmangel ist gegenüber der Gemeinde vorher gerügt und dabei die ver-
letzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den Mangel ergibt. 

 

Herten, 10.07.2025 

 

 

 

Gez. 

Matthias Müller 

Bürgermeister 

42



B E K A N N T M A C H U N G  

Bebauungsplan Nr. 181, 1. Änderung "Herten-Mitte, Entwicklung im Bereich der Erlöserkirche“ 

 Beschluss zur Aufstellung im beschleunigten Verfahren nach § 13a BauGB 

 Beschluss zur frühzeitigen Beteiligung der Öffentlichkeit und frühzeitigen Beteiligung der 

Behörden und sonstigen Träger öffentlicher Belange 

Der Rat der Stadt Herten hat in seiner Sitzung am 09.07.2025 folgende Beschlüsse gefasst: 

 

 

1. Es ist ein Bebauungsplan Nr. 181. 1. Änderung "Herten-Mitte, Entwicklung im Bereich der 

Erlöserkirche“ im beschleunigten Verfahren nach § 13a BauGB aufzustellen. 

 

2. Zur Information über die allgemeinen Ziele und Zwecke der städtebaulichen Planung ist eine 

frühzeitige Beteiligung der Öffentlichkeit und die frühzeitige Beteiligung der Behörden und 

sonstigen Träger öffentlicher Belange durchzuführen. 

 

 

Anlage 1: Übersicht über den Geltungsbereich der 1. Änderung mit der Auflistung der im 
Geltungsbereich liegenden Flurstücke 

Anlage 2: Städtebaulicher Entwurf 

 

 

Da es sich um eine Maßnahme der Innenentwicklung handelt, kann das Verfahren nach § 13a 

Baugesetzbuch (BauGB) im beschleunigten Verfahren durchgeführt werden. Gemäß § 13a 

Baugesetzbuch (BauGB) wird von einer Umweltprüfung und der Erstellung eines Umweltberichts nach 

§ 2 Abs. 4 BauGB abgesehen. 

Das Plangebiet befindet sich an der Ewaldstraße und umfasst das gesamte Gelände der Erlöserkirche, 

bestehend aus dem Pfarrhaus, dem Gemeindehaus sowie der Erlöserkirche selbst. Der räumliche 

Geltungsbereich ist dem mitveröffentlichtem Übersichtsplan zu entnehmen. 

 

Herten, 10.07.2025 

 

 

Gez. 

Matthias Müller 

Bürgermeister 

43



Anlage 1 
 
Bebauungsplan Nr. 181, 1. Änderung 
„Herten-Mitte, Entwicklung im Bereich der Erlöserkirche“ 
- Übersicht über den Geltungsbereich und Auflistung der Flurstücke im Geltungsbereich 

________________________________________________________________________ 
 

 

___________________________________________________________________________ 

Gemarkung Herten 
 

   

Flur : 70   
    
Flurstücke: 349 1085 1107 
 350 1086  
  1087  

 

44



45



46



47



48



 

Dieses Amtsblatt enthält an dieser Stelle eine öffentliche Bekanntmachung über eine öffentliche 
Zustellung eines Schriftstücks, welche digital nicht veröffentlich werden darf.  

Die gedruckte Ausgabe kann während der Öffnungszeiten im Rathaus der Stadt Herten, Kurt-
Schumacher-Str. 2, 45699 Herten, kostenlos abgeholt werden.  

49


	15-2025 Amtsblatt Deckblatt digitale fassung neu
	1 - Bekanntmachung der zugeslassenen Wahlvorschläge  BM Amtsblatt
	1a -Wahlvorschläge Bürgermeister
	Anlage Wahlbezirke Stand 21.07.2025 final
	Anlage Reserveliste Stand 21.07.2025 nach Korrekturen
	2 - Bekanntmachung Wahlvorschläge 2025  -  Integrationsrat  gez
	Bekanntmachung - Wahlrecht für die von der Meldepflicht befreiten Unionsbürger
	Antag WVZ
	Bekanntmachungsanordnung Lachgas  -  gez
	Ordnungsbehördliche Verordnung über das Verbot des Verkaufs sowie der Ab- und Weitergabe von Distickstoffmonoxid (Lachgas) an Minderjährige
	Bekanntmachungsanordnung Sonu  -  gez
	Dritte Änderung der Satzung über Erlaubnisse und Gebühren für Sondernutzungen an öffentlichen Straßen
	Bekanntmachungsanordnung
	Bekanntmachung Aufstellung BP 196_gez
	Übersichtsplan Bekanntmachung BP 196
	Bekanntmachungsanordnung Aufstellung Erlöserkirche.
	Bekanntmachung Aufstellung Erlöserkirche
	Anlage 1 Geltungsbereich + Flurstücke
	Bekanntmachung_JA_2024_EG_S&E
	Bestätigungsvermerk_JA_2024_EG_S&E
	Dieses Amtsblatt enthält an dieser Stelle eine öffentliche Bekanntmachung über eine öffentliche Zustellung eines Schriftstücks



